o >
qi/fz// L/ orser ot a/fzﬂ Ger 727

? 0 o
/////‘//0 /{%@/%ﬁ//ﬁ% s /ﬁ/z,///z/ﬁ/,z

Oggetto: Determina semplificata di affidamento diretto lavori da effettuarsi presso I’immobile
confiscato alla criminalita organizzata, sito in Trapani, denominato ex MOCAR da adibire a
centro di primissima accoglienza per migranti;

IL DIRIGENTE

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 11 aprile 2023 ¢ stato dichiarato
“lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale incremento dei flussi di persone migranti
in ingresso sul territorio nazionale attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo”;

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2024 ai sensi e per gli
effetti dall’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ¢ stato prorogato, di
ulteriori sei mesi, il citato stato di emergenza;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, recante “Attuazione della Direttiva
2013/33/UE recante norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale,
nonché della Direttiva 2013/32/UE recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della
revoca dello status di protezione internazionale”, e successive modificazioni,

Premesso che per la gestione dei migranti provenienti da eventi di sharchi si & provveduto
ad istituire un centro di primissima accoglienza la cui apertura ¢ condizionata dall’esecuzione di
taluni interventi necessari ai fini della funzionalita dello stesso, quali la realizzazione di una linea
elettrica a servizio della tensostruttura da adibire a dormitorio e la manutenzione e verifica
dell’impianto elettrico dell’intero stabile;

Precisato che sono state regolarmente esperite in capo all’operatore economico tutte le
verifiche in ordine ai requisiti generali e di idoneita professionale nonché in ordine all’assenza di
cause che non consentono di contrarre con la pubblica amministrazione;

Precisato che 1’operatore economico ha assunto 1’'impegno a rispettare gli obblighi
derivanti  dal codice di comportamento integrativo nonché del Patto di integrita
dell’ Amministrazione;

Acquisito inoltre agli atti il Documento Unico di Regolarita Contributiva (DURC)
rilasciato con Numero di Protocollo INPS 41409629 del 18/06/2024 (scadenza validita
16/10/2024) dal quale risulta la regolarita contributiva della ditta;

|Firmato Digitalmente da/Signed by:

| LAURA PERGOLIZZI
I

In Data/On Date:
venerdi 5 luglio 2024 17:11:01


https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/

d o o7
qi/fz// L/ orser ot a/fzﬂ Ger 727

(/ o o
/%/0 /(%/M//%///kz% s /ﬁ/z,///z/%//

Evidenziato che, alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa e della documentazione
acquisita e salvo I’esito delle verifiche a campione, non sono emerse in capo all’affidatario
ragioni ostative alla stipula del contratto con I’ Amministrazione;

Dato Atto che I’operatore economico ¢ in possesso di un’esperienza pregressa idonea
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui trattasi;

Ravvisata la necessita di provvedere, attraverso la predisposizione di una procedura
negoziata per estrema urgenza, ai lavori di che trattasi, al fine di garantire la immediata
funzionalita del centro di primissima accoglienza per la gestione dei migranti denominato “ex
MOCAR?;

Visto I’art.17, comma 1 del D.lgs. 36/2023, ove é stabilito che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto I’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, secondo cui: “In caso di affidamento diretto,
['atto di cui al comma 1 individua [’oggetto, 'importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Preso Atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d), dell’Allegato 1.1 al Codice dei
Contratti, si intende per «affidamento diretto», I’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di pit operatori economici, la scelta & operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice;

Visto I’art. 25 del citato nuovo Codice degli Appalti che sancisce 1’obbligo per le stazioni
appaltanti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le
procedure di affidamento a partire dall’01/01/2024;

Precisato che sono state regolarmente esperite in capo all’operatore economico tutte le
verifiche in ordine ai requisiti generali e di idoneita professionale nonché in ordine all’assenza di

cause che non consentono di contrarre con la pubblica amministrazione;



d o o7

qi/fz// L/ orser ot a/fzﬂ Gerrot
v

//%/ﬂ 2@///@//// / i /4/(///2

Precisato che 1’operatore economico ha assunto llmpegno a rispettare gli obblighi

derivanti dal codice di comportamento integrativo nonché del Patto di integrita
dell’Amministrazione;

Precisato che I’affidatario ha assunto gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di
cui allal. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalita e del codice fiscale
delle persone delegate ad operare, con I’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati
trasmessi;

Precisato altresi, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto
dell’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietd, ai sensi dell’art. 52 del Codice dei
Contratti;

Evidenziato che, alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa, e salvo 1’esito delle
verifiche a campione, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla stipula del
contratto con I”’Amministrazione;

Rilevata I’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformita a
quanto previsto dall’art. 16 del Codice dei Contratti e dalle previsioni del PIAO 2024 2026
sottosezione “rischi corruttivi e trasparenza” del Ministero dell’Interno;

Dato Atto che I’operatore economico ¢ iscritto alla camera di commercio nel settore di
attivita oggetto dell’affidamento o comunque per un’attivita pertinente anche se non coincidente
con I’oggetto dell’appalto, come previsto dall’art. 100, comma 3, del Codice dei Contratti;

Dato Atto che ai sensi dell’art. 125, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, il pagamento delle
fatture sara effettuato entro 30 giorni dal ricevimento, purché quest’ultimo sia successivo alla
verifica di conformita della prestazione;

Vista la nota n. 33260 del 24/04/2024 con la quale il Ministero dell’Interno comunicava il
nulla osta alla prosecuzione dell’iniziativa intrapresa, autorizzando la spesa e invitando,
contestualmente, la Direzione centrale per le risorse finanziarie, ad assicurare la copertura
finanziaria;

Visto I’art. 19 comma 3bis del Decreto Legge 17 febbraio 2017, n.13 il quale recita “La
realizzazione dei centri di cui al comma 3 ¢ effettuata, fino al 31 dicembre 2025, anche in deroga
ad ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni

del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6


https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159

d o o7
qi/fz// L/ orser ot a/fzﬂ Ger 727

(/ o o
/%/0 /(%/M//%///kz% s /ﬁ/z,///z/%//

settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione
europea”;

Visto I’art. 5 bis del DECRETO-LEGGE 10 marzo 2023, n. 20 “Disposizioni urgenti in
materia di flussi di ingresso legale dei lavoratori stranieri e di prevenzione e contrasto
all'immigrazione irregolare” il quale recita “Per la realizzazione dei punti di crisi e delle strutture
di cui all'articolo 10-ter del testo unico di cui al decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, e dei
centri di cui all'articolo 9 del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, si applicano, fino al 31
dicembre 2025, le facolta di deroga di cui al comma 3-bis dell'articolo 19 del decreto-legge 17
febbraio 2017, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 aprile 2017, n. 46 introdotto
dall'articolo 10 del presente decreto.... .

Visto I’articolo 140 comma 11 del D. Lgs 36/2023;

DECRETA

di affidare ex art. 50, co. 1, lett. a), del d.lIgs. n. 36 del 2023 tramite trattativa diretta sul MePA i
lavori sopra citati, e dettagliati nella trattativa diretta n. 4486623, all’operatore economico
SICILIANA EDILE S.R.L. PI. 02134990817 Via Palermo 297 Buseto Palizzolo TP 91012 per un
importo complessivo di € 7.178,00 IVA esclusa come da offerta economica;

di impegnare la predetta somma sul capitolo di spesa 7351 p.g. 2 esercizio finanziario 2024;

di indicare il CIG n. B2593367C8, generato mediante “Trattativa diretta” effettuata sul Me.Pa., in
tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto;

Di procedere conseguentemente al perfezionamento contrattuale dell’affidamento di cui al
presente provvedimento in formato elettronico, con sottoscrizione del modulo predefinito dal
Me.PA. della Consip S.p.a. con la riserva che qualora in conseguenza della verifica dei requisiti
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione
procedera alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette
dall’Amministrazione per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento.

Di dare atto che per i citati lavori € previsto il pagamento dietro presentazione di regolare fattura,
entro 30 gg dal ricevimento;


https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1998-07-25;286
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2015-08-18;142~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2017-02-17;13~art19-com3bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2017-02-17;13~art19-com3bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-04-13;46

o >
qi/fz// L/ orser ot a/fzﬂ Ger 727

? 0 o
/////‘//0 /{%@/%ﬁ//ﬁ% s /ﬁ/z,///z/ﬁ/,z

che le prestazioni relative alle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto saranno rese e
diverranno esigibili entro il 31/12/2024;

Di precisare che:

- il RUP é la Dott.ssa Laura Pergolizzi che avra cura di assicurare anche la regolare custodia
degli atti in formato digitale, nonché I'espletamento degli obblighi in materia di trasparenza e
pubblicita legale, ai sensi degli artt. 20, 23 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e del D. Lgs. n. 33/2013,
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi
dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs n. 36/2023; ed il rispetto dei termini prescritti dal D. Lgs.
36/2023 in ordine ai termini di conclusione delle procedure;

- si riserva di nominare con separato atto il direttore dei lavori;

Di pubblicare la presente determina, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, nella sottosezione Bandi di gara e contratti  della sezione

Amministrazione trasparente del sito internet di questa Prefettura.

Trapani, data della firma digitale

Il Vice Prefetto Vicario
(Pergolizzi)
(Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii.)



		2024-07-05T17:11:01+0200




